[image: ]

Соглашение
по применению комбинированного знака ILAC MRA
аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта
ILAC MRA
 «____»___________20___г.          			                                     г. Минск
[bookmark: _Hlk68524218]	Республиканское унитарное предприятие «Белорусский государственный центр аккредитации», являющееся подписантом Соглашения о взаимном признании Международной организации по аккредитации лабораторий ILAC (далее – Соглашение ILAC MRA), именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице директора Николаевой Татьяны Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице ____________________________________________________________________, действующего на основании _______________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с подписанным между Лицензиатом и ILAC Соглашением по применению знака ILAC MRA, наделяющим Лицензиата неисключительной лицензией на применение знака ILAC MRA при условии сохранения статуса подписанта Соглашения ILAC MRA и членства в ILAC, а также соблюдения условий и ограничений, установленных в подписанном Соглашении по применению знака
ILAC MRA, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1 Лицензиат предоставляет Сублицензиату разрешение на применение комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта, состоящего из знака ILAC MRA и знака аккредитации, выданного Лицензиатом по результатам оценки компетентности в Национальной системе аккредитации Республики Беларусь, и текстовой ссылки на статус подписанта ILAC MRA в соответствии с правилами, установленными в ILAC-R7 «Правила применения знака ILAC MRA» (далее – ILAC-R7) и в соответствии с областями Соглашения ILAC MRA, по которым Лицензиат является подписантом и на которые Сублицензиату предоставлена аккредитация.
[bookmark: _Hlk2329504]1.2 Лицензиат предоставляет Сублицензиату разрешение на применение комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта ILAC MRA на основании аттестата аккредитации, регистрационный номер BY/112 ____________.
2. Правила и условия применения комбинированного знака
ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта ILAC MRA
2.1 Комбинированный знак ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовая ссылка на статус подписанта ILAC MRA применяются на выдаваемых по результатам деятельности Сублицензиата документах, бумажных бланках, коммерческих предложениях о выполнении работ, рекламно-аналитических материалах, веб-сайтах, а также на иных документах, изложенных в разделе 7 ILAC-R7, в пределах области аккредитации и в период действия аттестата аккредитации.
2.2 Комбинированный Знак ILAC MRA аккредитованного субъекта воспроизводится на основе разрешенной к применению копии, предоставленной Лицензиатом, при соблюдении следующих требований к воспроизведению знака ILAC MRA, входящего в состав комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта:
· в черно-белом цвете или в цвете PROCESS (CMYK) C100 M56 Y0 K0 или в цвете Pantone 293C (синий) или в цвете WEBSITE (RGB)
R0 G0 B229;
· на четком контрастном фоне, который не затрудняет читаемость знака ILAC MRA.
2.3 Разрешение на применение комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта
ILAC MRA, выданное Сублицензиату, не подлежит передаче и предполагает простое (неисключительное) право.
2.4 Применение знака ILAC MRA на какой-либо документации допускается только совместно со знаком аккредитации при их размещении на одной и той же отображаемой странице и применении приблизительно одинаковых размеров для всех указанных знаков. Документация может быть в любой форме или на любом носителе.
3. Права и обязанности Сторон
3.1 Сублицензиат вправе:
1) применять комбинированный знак ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовую ссылку на статус подписанта ILAC MRA;
3.2 Сублицензиат обязан:
1) применять текстовую ссылку на статус подписанта ILAC MRA и комбинированный знак ILAC MRA аккредитованного субъекта в строгом соответствии с инструкциями, условиями, стандартами качества и спецификациями знака ILAC MRA, предоставляемыми Лицензиатом или ILAC, а также правилами применения знака ILAC MRA, установленными Лицензиатом (ДП СМ 4.3);
2) предоставить Лицензиату или ILAC по их запросу информацию о применении комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта ILAC MRA;
[bookmark: _Hlk107396336]3) не допускать применение комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта
ILAC MRA потребителями предоставляемых им услуг в области испытаний и калибровки;
4) осуществлять мониторинг и предпринимать соответствующие действия для обеспечения контроля за применением комбинированного знака
ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта ILAC MRA и для предотвращения любых неправомерных ссылок или вводящего в заблуждение применения со стороны самого Сублицензиата или потребителями услуг в области испытаний и калибровки;
5) незамедлительно сообщать Лицензиату о любой жалобе, направленной третьей стороной в отношении Сублицензиата относительно применения комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта ILAC MRA;
6) освободить и оградить ILAC, его руководителей, сотрудников, привлекаемый персонал и уполномоченных представителей, включая Лицензиата, от любых претензий, обязательств, взысканий, судебных разбирательств, предъявления исков, расходов и выплат (включая судебные издержки при их появлении), возникших в результате нарушения, невыполнения Сублицензиатом условий настоящего Соглашения или в  результате расторжения Соглашения между Лицензиатом и ILAC;
7) уведомлять Лицензиата о предстоящей реорганизации (ликвидации).
3.3 Лицензиат вправе:
1) расторгнуть настоящее Соглашение в случае ненадлежащего применения Сублицензиатом комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта ILAC MRA.
2) запрашивать в пределах своей компетенции дополнительную информацию, необходимую для подтверждения, уточнения или пояснения сведений, касательно применения комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта ILAC MRA;
3.4 Лицензиат обязан:
1) контролировать применение комбинированного знака ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовой ссылки на статус подписанта
ILAC MRA Сублицензиатом;
2) уведомить Сублицензиата в случае реорганизации (ликвидации) Лицензиата.
3.5 Сублицензиат не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Соглашению третьим лицам.
4. Ответственность сторон
4.1 В случае неправомерного применения комбинированного знака
ILAC MRA аккредитованного субъекта и текстовых ссылок на статус подписанта ILAC MRA, Лицензиат оставляет за собой право обращаться в судебные органы за защитой прав.
5. Изменение, дополнение и расторжение настоящего Соглашения
5.1 Все изменения, дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме, подписаны Сторонами.
5.2 Настоящее Соглашение также может быть расторгнуто:
1) в любой момент времени по соглашению сторон;
2) в любой момент времени со стороны Лицензиата в случае, если условия настоящего Соглашения не выполняются;
3) незамедлительно в случае прекращения действия аттестата аккредитации Сублицензиата;
4) незамедлительно в случае прекращения действия Соглашений ILAC MRA, заключенных между ILAC и Лицензиатом, или прекращения членства Лицензиата в ILAC;
5) незамедлительно в случае прекращения действия Соглашения по применению знака ILAC MRA, заключенного между ILAC и Лицензиатом;
6) по инициативе Лицензиата при надлежащем информировании Сублицензиата;
7) по инициативе ILAC при надлежащем информировании Сублицензиата.
6. Прочие условия
6.1 Соглашение вступает в юридическую силу с момента его подписания, и действует до момента окончания срока действия аттестата аккредитации. Соглашение автоматически пролонгируется на последующий срок действия аттестата аккредитации, в случае прохождения процедуры повторной аккредитации.
[bookmark: _Hlk107400141]6.2. Сублицензиат признает и выражает согласие с тем, что он не обладает правом собственности, владения или долей участия в комбинированном знаке ILAC MRA аккредитованного субъекта.
6.3 Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.
6.4 В случае разногласий, которые могут возникнуть в процессе реализации настоящего Соглашения, Стороны обязуются разрешить их путем переговоров.
6.5 Сублицензиат выражает согласие сотрудничать добросовестно и в полном объеме с Лицензиатом и/или ILAC для целей обеспечения безопасности и защиты права ILAC на знак ILAC MRA;
6.6 Сублицензиат также выражает согласие не оспаривать прямо или косвенно принадлежащее ILAC право собственности, владения или долю участия в знаке ILAC MRA.
6.7 Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.
7. Реквизиты сторон
От: Республиканского унитарного предприятия
«Белорусский государственный центр аккредитации»
220033, г. Минск, ул.Велозаводская, д.6, п.2
тел./факс 8 (017) 310 12 52; www.bsca.by
УНП 191318134
[bookmark: _Hlk68524242]Директор
__________________________Т.А. Николаева

От: _____________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
м.п.
	Ф 4.3-03 Редакция 04 с 29.06.2020, изм. 5 c 17.01.2025
	лист 4 из 5

image1.png